4. *Idem*, lib. 8 Institutionum.

Jura libertorum patronorum liberis<sup>5</sup>, cum pater eorum erat perduellionis damnatus, salva esse divi Severus et Antoninus benignissime rescrisperunt: sicut ex alia causa<sup>6</sup> punitorum liberis jura libertorum salva sunt.

5. *Idem*, lib. 13 Institutionum.

Divus Claudius libertum, qui probatus fuerit patrono delatores summis<sup>7</sup>, qui de statu ejus facerent ei questionem, servum<sup>8</sup> patroni esse jussit eum libertum. — § 1. Imperatoris nostri rescripto caveretur, ut si patronus libertum suum non aluerit<sup>9</sup>, jus patroni perdatur.

6. PAULUS, lib. 2, ad legem Eliam Sentiam.

Adigere jurejurando, ne nubat liberta, vel liberos tollat, intelligitur etiam is, qui libertum jurare patitur. Sed si ignorante eo suis<sup>10</sup> filius adeggerit, stipulatus fuerit, nihil ei nocebit; certe si jussu patroni is, qui in potestate est, idem fecerit: dicendum est, eum hac lege teneri. — § 1. Stipulatus est centum operas, aut in<sup>11</sup> singulas aureos quinos dari: non videtur contra legem stipulatus; quia in potestate<sup>12</sup> liberti est, operas dare. — § 2. Quamvis nulla persona lege excipiatur: tamen intellegendum est, de his legem sentire, qui liberos tollere possunt; itaque si castratum libertum jurejurando quis adeggerit, dicendum est, non puniri patronum hac lege. — § 3. Si patronus libertam jurejurando adeggerit, ut sibi nuberet: siquidem ducturus eam adeggerit, nihil contra legem fecisse videbitur: si vero non ducitur, propter hoc solum adeggerit, ne alii nuberet, fraudem legi factam Julianus ait; et perinde patronum tenet, ac si coegerit<sup>13</sup> jurare libertum non nupturam. — § 4. Lege Julia de maritandis ordinibus permittitur iurandum, quod liberto in hoc impositum est, ne uxorem duxerit: liberta, ne nuberet: si modo nuptias contrahere recte<sup>14</sup> velint.

7. MODESTINUS, [lib. singul. de Manumissionibus].

Divus Vespasianus decrevit, ut si qua hac lege venierit, ne prostitueretur, et si prostituta esset, ut esset liberta; si postea ab empte aliis sine conditione veniuit, ex lego venditionis liberam esse, et libertam prioris<sup>15</sup> vendoris. — § 1. Mandatis imperatorum caveretur, ut etiam in provinciis præsidiis<sup>16</sup>, de querelis patronorum jus dicentes, secundum delictum admissum libertus penas irrogent. Interdum illas ponat a liberto ingrato exiguntur, vel pars bonorum ejus auferunt, et patrono datur: vel fustibus caditur, et ita absolvitur.

8. *Idem*, [lib. 6 Regularum].

Servum a filiofamilias<sup>17</sup> militi manumissum, divus Hadrianus rescrisperunt, militem libertum suum facere, non patris. — § 1. Servus non manumissus libertatem consequitur, is qui ea lege distractus<sup>18</sup> est, ut manumittatur intra tempus; quod supervenientis, licet non manumittatur, faciet tamen libertum emptoris.

9. *Idem*, [lib. 9 Regularum].

Fili hereditate paterna se abstinentes, jus, quod in libertis habent paternis, non amittunt. Idem et in emancipato. — § 1. Ut in bonis liberti locum quidam non haberent, lege excipiuntur, rei capitalis damnatus, si restitutus non est; si index cuius flagiti sit, fuerit: vel major annis vingtiquinque cum esset, capit<sup>19</sup> accusaverit libertum paternum.

10. TERENTIUS CLEMENS, [lib. 9, ad legem Julianum et Papiam].

Eum patronum, qui capit<sup>20</sup> libertum accusasset, excludi a bonorum vel alend. libert. — 9. L. 55, infr. de bon. libert. — 10. L. ult. in pr. infr. qui et a quib. manumiss. — 11. d. L. ult. § 2 ult. — 12. L. 10, in fin. supr. de iure dot. — 13. Arg. L. 65, § 2, 1, supr. de iugis vocandi et demonstr. — 14. L. 5, § 2, 1, supr. de iugis vocandi. — 15. L. 10, 2, 1, supr. de iugis vocandi; L. 1, in fin. C. si mancip. ita venierit. — 16. L. 1, supr. h. t. — 17. L. 5, § 2; L. 2, 1, supr. de bon. libert.; L. 3, § 2, 1, supr. de adscipi. libert.; L. 5, § 2, 7, infr. de suis; L. 50, § 2, 1, supr. qui et a quib. manumiss. — 18. L. 5, § 2, 1, supr. de castrensi peculi. — 19. L. 10, infr. h. t. — 20. L. 9, in fin. supr. eod.; L. 10, § 2, 1, supr. de iugis vocandi; L. 5, § 2, 1, supr. de bon. libert.; L. 55, § 2, 1, supr. de fideicom.

possessione contra tabulas, placuit. Labeo existimat<sup>21</sup> capitis<sup>21</sup> accusationem eam esse, cuius præna mors aut exilium esset. Qui nomen detulit, accusasse intelligendus est<sup>22</sup>: nisi abolitionem petit. Idque etiam Proculo placuisse Servilius referit.

11. ULPIANUS, [lib. 10, ad legem Julianum et Papiam].

Is autem nec ad legitimam hereditatem<sup>23</sup>, qua ex lege duodecim tabularum desertur, admittitur.

12. MODESTINUS, [lib. 1 Responsorum].

Gaius Seius decedens testamento ordinato, inter filios suos Julium libertum suum, quasi et ipsum filium, ex parte heredem nominavit. Quero, an hujusmodi scriptura<sup>24</sup> possit liberto statum conditionis mutare? Modestinus respondit, statum mutare non posse.

13. *Idem*, [lib. 1 Pandectarum].

Filius familiæ servum pecularem<sup>25</sup> manumittere non potest: jussu<sup>26</sup> tamen patris manumittere potest: qui manumissus, libertus fit patris.

14. ULPIANUS, [lib. 8, ad legem Julianum et Papiam].

Si juravero me patronum esse, dicendum est, non esse me, quantum<sup>27</sup> ad successionem, patronum; quia iurandum patronum non facit: alter atque si patronum esse pronunciatur sit; tunc enim sententia stabitur.

15. PAULUS, [lib. 8, ad legem Julianum et Papiam].

Qui contra legem Aliam Sentiam ad jurandum libertum adeggit, nihil juris habet nec ipse, nec liber<sup>28</sup> ejus.

16. ULPIANUS, [lib. 10, ad legem Julianum et Papiam].

Si libertus minorem se centenario<sup>29</sup> in fraudem legis fecerit: ipso jure non valebit id, quod factum est; et ideo, quasi in centenario liberti bonis locum habebit patronus: quidquid igitur quaque ratione alienavit in fraudem patroni: adhuc tamen post alienationem major centenario remaneat: alienatio quidem vires habebit, verumtamen per Favianam et Calvisianam<sup>30</sup> actionem revocabitur ea, qua per fraudem sibi alienata; et ita Julianus sepiissime scribit: eoque jure utimur. Diversitatis autem ea ratio est: quotiens in fraude legis fit alienatio, non valet, quod actum est. In fraude autem fit, cum quis se minorum centenario facit ad hoc, ut legis præceptum overlat: at cum alienatio facta nihilominus centenario est, non videtur in fraude legis factum, sed tantum in fraudem patroni: idcirco Faviano vel Calvisiano judicem revocabitur id, quod alienatum est. — § 1. Si quis plures res simul alienorum minorem se centenario fecerit, quarum una revocata, vel omnium partibus, major centenario efficit: utrum revocamus omnes, an pro rata ex singulis, ut centenario eum faciamus? Magis est, ut omnium rerum alienatio facta nullius momenti sit. — § 2. Si quis plane non semel alienaverit, sed quasdam res ante, quasdam postea: alienatio earum rerum quæ postea alienata sunt, ipso jure non revocabitur, sed priorum; in posterioribus Faviane locutus erit.

17. *Idem*, lib. 2, ad legem Julianum et Papiam.

Divi fratres in hac verba rescriperunt<sup>31</sup>: Comperimus a peritoribus dubitatum aliquando, an nepos contra tabulas aviti liberti bonorum possessionem petere possit, si eum libertum pater patris cum annorum vingtiquinque esset, capit<sup>32</sup> accusasset<sup>33</sup>? Et Proculum sane non levem iuris auctorem in hac opinione fuisse, ut nepoti in hujusmodi causa non putaret dandam bonorum possessionem; cuius sententias nos quoque secuti sumus, cum rescriberemus ad libellum Cesidiae Longiae: sed et Volusius Mæcianus, amicus noster, ut et iuris civili præter veterem et sene fundatam peritiam anxi diligens, religione rescripti nostri ductus, sicut coram nobis adfirmari, non arbitramur se aliter respondere debere; sed cum et ipso Mæciano, et alii amici nostris, iurisperitis, adhibiti plenius tractaremus: magis visum est, nepotem neque verbis, neque sententiis legis, aut editi prætoris, ex persona vel nota patris sui excludi<sup>34</sup> a bonis aviti liberti; plurimum etiam iuris auctorem, sed et Salvii Juliani amici nostri, clarissimi viri hanc sententiam fuisse. — § 1. Item quesumus est, si patroni filius capit<sup>35</sup> accusaverit libertum, an hoc noceat liberis ipsius? Et Proculus quidem in hac fuit opinione, notam adspersum patroni filio, liberis ejus